postea derivavit in virum : sic et bona a mulieribus incepere, ut despicerent mulieres infirmitatem, et quæ muliebria sunt deponentes, æmularentur vitas horum beatorum.

V. 43. *Et unde hoc mihi manifestum, ut veniat mater, etc.*

Ejusdem. Consonantia cum filio loquitur Elisabeth, indignam se adventu deiparæ dicens; quemadmodum et Joannes indignum se dicebat qui Christo assisteret. Quodnam enim mihi, ait, tam grande factum est bonum, ut mater Domini mei veniat ad me? Matrem vocat, quæ adhuc virgo erat, ante occupaus prophetico sermone eventum. Divina igitur dispensatio testimonium fecit apud Elisabeth, ut etiam testimonium Joannis ex utero de Domino per propriam matrem Elisabetham certissimum evaderet, et ut juxta angeli vocem contuitura (55) Elisabetham, et stupendam ejus graviditatem, per hoc et quod majus erat crederet, ex semet nempe virgine conceptionem sine semine. Concurrit quoque ad hanc fidem faciendam sermo Elisabeth, dicentis: *Et beata, quæ credidisti, quoniam erit perfectio dictis tibi a Domino* 24. Constantior enim ad credendum ex his verbis facta est virgo, dum beata prædicatur nupte quæ crediderit, tum angelo præsignificante, tum etiam cognata haud aliter vaticinante.

Ejusdem. Videamus jam virginalem prophetiam.

V. 46. *Magnificat anima mea Dominum.*

Quomodo anima mea magnificat Dominum, considerandum est. Si ut par est vitam traducamus secundum imaginem ejus qui creavit nos, atque exemplari nostro assimillemur, quantum fieri potest, per bona opera, tunc magnificamus Dominum verbis, operibus, cogitationibus. Extenuat autem illum quis, cum proportione, juxta pravitatem quæ sibi inest. Mariæ igitur anima Dominum magnificabat, et spiritus ejus exsultabat in Deo salutari. Prius magnificabat anima illius, deinde exsultavit spiritus ejus.

Animadvertendum est in tota Veteri Novaque Scriptura, sicubi invenire liceat in peccatricibus generationibus dictum fuisse: *Impletum est tempus pariendi* 25. Non enim quis invenire poterit, ut arbitror: nisi ubi nominatur, justum esse qui nascitur. Et hoc vero, etc.

Elisabeth cum prophetis esset, nec audivisset revelationem viro suo factam, quam Spiritus sanctus per angelum nomenclaturam ediderat, et Joannem vocandum esse puerum, dixit. Ubi autem etiam a Patre scire volebant, eique innuebant, quippe non audienti, aut loqui valenti, accipiens tabellam scripsit, uxori suæ concordans, pueri appellationem: usque adeo ut omnes propterea stupore percellerentur. Deinde ait: *Apertum est autem os ejus* 26. Postquam scilicet in tabella scri-

24 Luc. 1, 45. 25 ibid. 57. 26 ibid. 64.

(54) Hom. ix, circa finem.

(55) Supple Maria.

pserat, quia nomen ejus erat Joannes, soluta est vox, quæ ligata fuerat. Et recuperavit linguam suam, non amplius ut antea revinctam incredulitate, sed benedicientem Deum, et vaticinantem quæ scripta sunt.

Superfluum est dicere, etc.

Ut puto, etiam patres nostri Abraham et Isaac et Jacob, totusque chorus sanctorum ejus prophetarum ac justorum, fructi sunt adventu Christi. Si enim pacificavit per sanguinem crucis ejus et quæ in terra et quæ in cælo ³⁷ juxta divum Apostolum: quid pigritatis admittere, quod et ad patres facta fuerit visitatio, idque præstiterit ejus ad inferos adventus, propter ininvestigabilem ejus misericordiam? Id porro quamvis nunc acciderit, jam tamen olim in antecessum proclamatum fuerat: ac fieri non poterat, ut effectum non sortirentur hisce sermones. Jurejurando enim confirmavit promissiones, propter immobilitatem, quia omnino fiet ³⁸. Et nunc fideles sine timore de manu spiritualium inimicorum liberantur ³⁹.

Sæpe liberantur quidam, etc.

Non ad Judæorum synagogam in Jerusalem ad sacerdotes, et scribas et Phariseos venit angelus: sed pastores reperit in agro degentes, et custodientes custodias noctis super gregem suum ⁴⁰: hisce enim evangelizat Salvatoris nativitatem. Hi namque simplices erant, veterem vivendi rationem quærentes patriarcharum. Pastores siquidem erant et hi, qui etiam currentes aliis quoque annuntiaverunt. Illi namque quippe invidia tabescentes, occultaturi fuissent mundi salutis mysterium.

Solus etenim iste aperuit vulvam ex Virgine natus. Nihil enim ante Christum vulvam illius tetigerat. Omnia vero primogenita, tametsi primogenita sint, non tamen aperiunt prima vulvam, sed maritus.

Ne forte reliquisset eos. Dolentes igitur quærebant Filium Dei: et quærentes ipsum non invenerunt inter cognatos: erat enim supra cognationem eorum.

CAP. II.

V. 49. *Non noveratis, quia in iis, quæ Patris sunt, oportebat esse me?*

Ut ad verbum armemur adversus impias hæreses, dicentes (56) Patrem Jesu Christi non esse mundi conditorem; neque Deum legis, neque Deum templi Patrem esse Christi. Hanc enim ejus vocem audientes Valentiniani erubescant; ait quippe: *In iis quæ Patris mei sunt oportet me esse*: si modo admittunt. Ergone usque adeo erant stolidi, ut non intelligerent quod dixit: *In iis quæ Patris*, pro, in templo? Aut num mysterium quoddam innuitur; si

³⁷ Coloss. 1, 20. ³⁸ Hebr. vi, 16, 17. ³⁹ Luc. 1,

(56) Hinc videtur hausisse Photius plura hujusmodi argumenta adversus Paulicianos, sive novos Manichæos, quem vide in tomo superiore nostræ Bibli.